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Letní kino bude letos „ve stínu“
Letos již potřetí město Proseč 

spustí velmi úspěšný projekt letního 
kina v areálu ZŠ. V posledních dvou 
letech byla průměrná návštěvnost ko-
lem 100 návštěvníků na film, tím se 
každé letní kino pochlubit nemůže. 

Zástupci města se rozhodli provo-
zovat letní kino na začátku roku 2011, 
cílem bylo poskytnout občanům další 
letní formu kultury a zajistit jim ur-
čitý relax po pracovním vypětí v prů-
běhu celého roku. Dalším důvodem 
bylo také řešení upadajícího zájmu 
o klasické kino v sokolovně a stejně 
tak i očekávaný, a v loňském roce de-
finitivně potvrzený, konec klasických 
35mm filmů, tzn. dnes již není na 
starých promítačkách co promítat.

Pro letošní rok jsme připravili opět 
celou řadu zajimavých titulů, na úvod 
úspěšná česká komedie Okresní pře-
bor, která vychází ze stejnojmenného 
seriálu, dále epické zakončení Tem-
ného rytíře, diváky zbožnovaný Ho-
bit, poslední Prcičky, akčně nabití 
Postradatelní 2 a na závěr je připra-
ven držitel devíti Českých lvů včetně 
ceny za Nejlepší film roku 2012 - 
český krimi thriller režiséra Davida 
Ondříčka s názvem Ve stínu.

Jan Macháček
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Další ročník prestižního bikového ma-
ratonu je za námi. Již po třinácté se do 
Proseče sjely stovky závodníků a podpořit 
je přišlo přes 1000 návštěvníků. Startov-
ním polem projelo neuvěřitelných 747 zá-
vodníků s cílem poměřit své síly. Přestože 
počasí předchozích dnů a týdnů nebylo 
příznivé a někteří lidé měli úplně jiné sta-
rosti z důvodu vzestupu hladin našich řek, 
byla účast historicky nejvyšší. Přispělo k 
tomu i nádherné počasí, které bylo v den 
konání závodu. Z organizačního hlediska 
byly závody velice dobře připraveny, léty 
trénovaní dobrovolníci odvedli profesi-
onální práci. Díky partnerům a sponzo-
rům se nám podařilo získat řadu krásných, 
praktických cen a uspořádat závody na 
takovéto úrovni. Spoustu cen si odnášeli 
nejen vítězové z kategorie dospělých, ale 
také závodníci z dětských kategorií. Ně-
kteří odjeli na nové koloběžce a ten úplně 
nejmladší závodník, 16ti měsíční Vašík, 
dostal dřevěné odrážedlo. 

Díky podpoře partnerů a důsledné práci 
organizátorů přinesl letošní ročník zisk 
několika desítek tisíc korun. Tyto pro-
středky využije město Proseč na obnovu 
veřejných prostranství a zlepšení zázemí 
pro cyklisty a Sdružení obcí Toulovcovy 
Maštale na obnovu značení cyklistických 
a turistických tras. 

Děkuji všem partnerům a sponzorům 
za podporu naší akce, díky nim se nám 
podařilo uspořádat závody na tak vysoké 

úrovni. Závody jsou jednou z nejvýznam-
nějších akcí svého druhu v Pardubickém 
kraji. Velice děkuji všem dobrovolníkům, 
kteří se na akci podíleli nejen v den ko-
nání závodu, ale týdny před tím, na peč-
livé přípravě a plánování akce. Děkuji 
všem závodníkům za účast a za jejich dě-
kovné a pochvalné maily, kterých chodí 
denně několik. Velice mne to těší a už 
teď se na Vás všechny těším při konání 
dalšího, v pořadí již 14. ročníku Cyklo 
Maštale.

Lucie Oherová, ředitelka SOTM 
Fotogalerie: www.mestoprosec.cz



  Prosečský zpravodaj 6/2013  str. 2 www.prosec.cz

Město Proseč se stane městem mezinárodním
Dne 13. července 2013 přijede do na-

šeho městečka 16 zahraničních dobro-
volníků z různých zemí světa. Tito lidé 
budou v mikroregionu vykonávat dob-
rovolné práce, které se budou týkat ze-
jména obnovy značení turistických a cyk-
listických tras (nátěry, opravy a výměny 
kůlů, výměny a opravy značení), úklid v 
přírodní rezervaci, údržba veřejných pro-
stranství v obcích mikroregionu. Ubyto-
vaní budou v turistické ubytovně Toulo-
vec po dobu 14 dnů, stravovat se budou 
v místních restauracích. Ve svém volném 
čase navštíví naše významné památky a 
turisticky atraktivní místa, místní firmy, 
záchrannou stanici Pasíčka, letní kino a 

zúčastní se meziná-
rodního sportovního 
turnaje. Jejich doro-
zumívacím jazykem 
bude angličtina, sta-
rat se o ně budou 2 
koordinátoři české 
národnosti. 

Sdružení obcí Toulovcovy Maštale se 
do tohoto projetu s názvem „Workcamp“ 
zapojilo poprvé a pevně doufám, že bude 
oboustranně prospěšné. Projekt je reali-
zován ve spolupráci s dobrovolnickou or-
ganizací INEX – SDA.

Lucie Oherová, ředitelka SOTM

Matrika květen-červen:
Jubilanti 

70 let Jaromír Nekvinda, Proseč

 Květa Edlmanová, Paseky

 Marie Víšková, Podměstí

 Miloslava Zástěrová, Podměstí

75 let Růžena Hromádková, Záboří

80 let Zdenka Skalová, Česká Rybná

 Ladislav Odehnal, Proseč

90 let Milada Kinclová, Česká Rybná

92 let Růžena Dostálová, Česká Rybná

 Božena Štorková, Podměstí

95 let Jaroslav Tomášek, Proseč

Úmrtí

Radomír Winter, Proseč

Božena Štorková, Podměstí

Miroslav Šípek, Proseč

Upozornění občanům k vydá-
vání občanských průkazů
Každý občan si může požádat o vyho-
tovení nového občanského průkazu na 
kterémkoliv úřadu s rozšířenou působ-
ností - podle místa, kde pracuje, studu-
je, navštěvuje lékaře… Pro prosečské 
občany je nejpříhodnější městský úřad 
v Poličce, Hlinsku, Litomyšli, Vysokém 
Mýtě nebo Chrudimi. Pro studenty 
jsou to také městské úřady ve městech, 
kde studují. Na stejném místě je možné 
si nový občanský průkaz vyzvednout.

Toto neplatí pro vyhotovení řidičského 
průkazu a cestovního dokladu, o které 
je možné požádat pouze na pověřeném 
úřadu, kam spadá občan na základě 
svého trvalého bydliště. Pro prosečské 
občany je to tedy Městský úřad Chru-
dim. Ve všech třech případech je mož-
né se dopředu objednat přes interneto-
vé stránky městských úřadů.

Vítání občánků
Od začátku roku 2013 nemáme infor-
mace o změnách v evidenci obyvatel, z 
toho důvodu nevíme, která miminka se 
nám v našem městě narodila. Protože 
chceme pokračovat v tradici vítání ob-
čánků, chtěla bych poprosit, zda by ro-
diče mohli sami hlásit narození nového 
miminka.

Stanislava Češková, matrikářka

Dobrovolní hasiči dostali dotace od kraje
S mírným zpožděním oslavili svátek sva-
tého Floriána, patrona všech hasičů, sta-
rostové tří desítek obcí na přátelském 
setkání s hejtmanem Pardubického kraje 
Martinem Netolickým. Získali totiž dota-
ce na pořízení mobilní hasičské techniky v 
celkové částce 3,3 milionu korun a v sále 
Jana Kašpara v budově krajského úřadu 
slavnostně podepsali dotační smlouvy.

„Zvolili jsme netradiční způsob přidělení, a 
to osobním předáním dotačních smluv. Chce-
me obce a jejich jednotky dobrovolných hasičů 
podpořit systémově. Pro kraj není jednoduché 
tyto prostředky najít a rozhodně nejsou samo-
zřejmostí,“ vysvětlil hejtman Martin Neto-
lický, proč pozval zástupce obcí do budovy 
bývalé reálky a pokračoval: „Upřednostnili 
jsme jednotky, které si pořizují dopravní au-
tomobily nebo cisternové automobilní stří-
kačky, protože pro zásahy je akceschopnost a 
mobilita jednotek sborů dobrovolných hasičů 
nezbytná. Podpořili jsme tedy jen požární 
techniku – helmy, přilby, rukavice nebo ha-
dice si může pořídit každá obec sama.“ 

Pardubický kraj obdobně jako v minulých 
letech vyčlenil v rozpočtu na rok 2013 

částku 4,5 milionu korun na pořízení 
požární techniky a věcných prostředků. 
Rozdělení 3,965 milionu korun pro první 
kolo dotací schválilo Zastupitelstvo Par-
dubického kraje 25. dubna. Podstatná část 
těchto prostředků byla určena právě na 
pořízení mobilní požární techniky. Zbylé 
prostředky získaly obce na nákup ponor-
ných a plovoucích čerpadel. V druhém 
letošním kole grantového řízení budou 
rozděleny dotace obcím podle aktuální 
situace a potřeb jednotek – například na 
opravu techniky, pořízení nezbytného vy-
bavení a podobně.

Pardubický kraj

Město Proseč obdrželo od Pardubic-
kého kraje dotaci ve výši 200 000 Kč 
na pořízení nového požárního auto-
mobilu CAS včetně nezbytných úprav, 
který by měl nahradit již dosluhující 
automobil Avia naší jednotky SDH 
Proseč. Plánovaný nákup však bude 
záviset především na zajištění zbývají-
cích finančních prostředků.
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Humanitární sbírka na pomoc zaplaveným obcím
Ve dnech 3. 6. až 6. 6. 2013 se SDH 

Proseč zapojil do humanitární sbírky na 
pomoc obcím Trutnovska zasaženým po-
vodněmi organizované občanským sdru-
žením Rescueinfo. Občané, kteří chtěli 
pomoci, nosili čisticí prostředky, košťata, 
lopaty, kbelíky a mnoho dalších potřeb-
ných věcí. 

Solidarita občanů nás velmi mile pře-
kvapila a vzhledem k počtu vybraných 
věcí byl původní termín odvozu změněn 
a část nasbíraných věcí začala pomáhat v 
postižených oblastech již v pátek odpo-
ledne, kdy do Rudníku a Dolní Olešnice 
na Trutnovsku dorazil první přívěs na-
ložený balenou vodou, košťaty, lopatami 
a čisticími prostředky. O den později se 
na Trutnovsko vydala i plně naložená do-
dávka, vezoucí 4 palety materiálu a množ-
ství lopat a košťat. Velká část tohoto ná-
kladu skončila opět v Rudníku, kde ho 
přivítali s velkým vděkem a téměř oka-
mžitě vydávali jednotlivým obyvatelům. 
O zbytek věcí se podělila Horní Olešnice 

s Čermnou, kde došlo k zatopení vodárny 
a vhod jim proto přišlo především větší 
množství balené pitné vody.

Do sbírky se zapojilo nejen mnoho 
občanů, ale i několik firem. Město Pro-
seč také zakoupilo materiál za nemalý 
finanční obnos. Všem výše jmenovaným 
tak patří velký dík. Rádi bychom také 
poděkovali SDH Miřetín, jehož členové 
také vytvořili sběrné místo a jimi shro-
mážděné věci byly přidány ke sbírce pro-
sečské. 

Na závěr výňatek z webových stránek 
obce Rudník: „Mnohokrát děkujeme všem 
jednotlivcům, organizacím a firmám, které 
již poskytli obci Rudník materiální nebo 
finanční pomoc. Velice si této solidarity vá-
žíme.“

SDH Proseč
Děkuji všem občanům, firmám a spolkům 
za jejich projevenou velkou míru solidarity 
a ochoty pomoci potřebným v nouzi.

Jan Macháček, starosta

Nové stojany na kola
Radnice chce příjemně překvapit pro-

jíždějící cykloturisty novinkou, kterou 
ocení hlavně při parkování svých kol. 
Především na náměstí a turisticky zajíma-
vých místech budou nainstalovány nové 
cyklostojany, které vzniknou díky zisku 
z vydařené akce Cyklo Mašlate 2013. Cí-
lem je napravit dlouhodobý nedostatek 
vyhovujících stojanů na kola pro občany 
i turisty. Do stávajících stojanů odmítali 
parkovat kola především majitelé draž-
ších kol z důvodu jejich možného po-
škození a komplikacemi se zamčením ke 
stojanu. Město se rozhodlo navrhnout a 
zadat výrobu nových stojanů, což vyjde  
levněji než jejich nákup. Nové stojany bu-
dou vyhovovat všem typům kol a budou 
odpovídat trendům i estetickým nárokům 
současné cyklodopravy. Staré stojany na-
jdou své využití také, budou přesunuty ke 
sportovištím a dětským hřištím a na další 
místa, kde budou dále využívány.

Veronika Doležalová

Nový chodník ke škole
V květnu letošního roku byl vytvořen 

nový rozšířený chodník v uličce za bý-
valou cementárnou, ve směru k základní 
škole a městské knihovně. Pěší ulička 
byla dlouhodobě ve velmi špatném stavu 
a pro děti, které jí každodenně využí-
vají pro cestu do školy, bylo obtížné po 
ní chodit a to především v nepříznivém 
počasí. Současně bylo zhotoveno podél 
uličky nové oplocení a instalována dvojice 
nových stožárů veřejného osvětlení.

Veronika Doležalová

nyní

Rozšíření kanalizace v Proseči
Od posledního rozšíření kanalizace, tzv. 

čtvrté etapy, uplynuly již tři roky. Samo-
zřejmě město nespalo a hned v roce 2011 
započaly práce na studii a poté na dalším 
stupni dokumentace projektu „Kanalizace 
Proseč - V. etapa“. Tento projekt řeší 
především celkovou rekonstrukci a dopl-
nění kanalizace v Záboří. Tato dokumen-
tace je již hotová ve stupni DÚR a poda-
řilo se nám na ni dokonce získat dotaci ve 
výši 65 tisíc korun od Pardubického kraje. 
Kromě této rozsáhlé etapy řešíme i rozší-
ření předchozích etap o nové stoky. Byla 
připravena dokumentace a je již vydáno 
stavební povolení na projekt „Kanalizace 
Proseč - Záboří 1. čast“, která řeší dvě 
nové stoky v Záboří. Díky výběrovému 
řízení se nám podařilo vysoutěžit realizaci 
této akce za méně než padesát procent 
rozpočtové ceny. Realizace bude zahájena 
začátkem července. Připravujeme dále 
dokumentaci na projekt „Kanalizace Pro-
seč – stoka 4“ v Záboří a projekt „Kanali-
zace Proseč – stoka Ax“ v Podměstí.

Rozšíření veřejného osvětlení
V letošním roce dojde k dalšímu roz-

šíření veřejného osvětlení, připravena je 
etapa ulice Podměstská společně s novým 
chodníkem podél MŠ. Dále se zpraco-
vává  dokumentace pro rozšíření VO ko-
lem Prosečského rybníka, ulice V Plůtku,  
ulice Rybenská a ulice Zábořská.

Jan Macháček

před
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Noc kostelů a Oslavy 100. výročí přestavby kostela sv. Mikuláše
     Ve dnech 24. – 26. května proběhly 

v katolickém kostele sv. Mikuláše oslavy 
100. výročí jeho přestavby a znovuvysvě-
cení, zahájené páteční Nocí kostelů, v 
rámci které byl zdejší římskokatolickou 
farností připraven bohatý kulturní pro-
gram. Obdobně jako v loňském roce se 
akce těšila hojné účasti návštěvníků všech 
generací. Děti podle všeho nejvíce zaujala 
přítomnost „živého“ Mikuláše, tradičně 
velký zájem byl i o prohlídku věže a o 
hudební části programu. V souvislosti s 
probíhajícími oslavami měli návštěvníci 
možnost zakoupit si oplatky s logem vý-
ročí anebo pamětní keramický zvoneček, 
vyrobený v chráněné dílně Oblastní cha-
rity Nové Hrady u Skutče. Většina pří-
chozích se aktivně zapojila do hlasování 
o nejlepší amatérskou fotografii exteriéru 
našeho kostela a označila svoje tři favo-
rity z vystavených soutěžních děl. Nejú-

spěšnější autoři byli vyhlášeni a oceněni 
následujícího dne – vítězem fotografické 
soutěže se stal pan Zdeněk Makeš se 
snímkem „Kostel v lese“, stříbrnou příčku 
obsadil pan Marek Odvárka s fotografií 
nazvanou „Nízké zapadající slunce“ a třetí 
místo obsadila paní Helena Bukáčková s 
fotografií „Katolický kostel Proseč s částí 
parku“. Zvláštní ocenění získal také čtyř-
letý Dominik Rejman jakožto nejmladší 
účastník soutěžního klání. 

    Sobotní program pokračoval besedou 
s Mons. Tomášem Holubem, generálním 
sekretářem České biskupské konference, 
který přítomným přiblížil problematiku 
církevních restitucí z poněkud jiného 
úhlu pohledu, než který veřejnosti před-
kládá většina českých médií. Ve večerních 
hodinách pak proběhlo vystoupení ná-
hodného seskupení Naživo, připravené ve 
spolupráci s několika hostujícími hudeb-

níky. Oslavy byly završeny 
slavnostní nedělní boho-
službou s udílením svátosti 
biřmování, podobně jako 
se tomu stalo před sto lety, 
kdy byl nově přestavěný 
kostel na počátku července 
1913 zkolaudován a posvě-
cen.

Velký dík patří všem, 
kteří se na programu slav-
nostního trojdenní aktivně 
podíleli, rovněž městu 
Proseč za spolufinancování 
akce a panu starostovi za 

podporu a spolupráci v souvislosti se za-
bezpečením generální opravy kříže před 
kostelem, ale také občanům města a dal-
ším návštěvníkům za to, že úsilí pořada-
telů odměnili svojí účastí. Již nyní se tě-
šíme na další ročník Noci kostelů.

Za římskokatolickou farnost Proseč
Mgr. Kristýna Řebíčková

Poděkování
Vážení čtenáři, již v minulém čísle Pro-

sečského zpravodaje jste se mohli dočíst 
o opravě křížů v Proseči na náměstí a 
České Rybné. Chci jménem římskoka-
tolické farnosti poděkovat Městu Proseč, 
především panu starostovi Janu Macháč-
kovi a Pardubickému kraji za finanční 
podporu při opravě těchto křížů, které 
nám nejen připomínají velkorysost a kul-
turnost našich předků, ale i duchovní roz-
měr každého člověka a to i v dnešní době. 
Nám křesťanům jsou kříže připomínkou 
závratné obětavé lásky Ježíše Krista. On 
dobrovolně na sebe přijal nejtěžší trest 
své doby, aby zachránil ty, kteří uznali 
svou chybu a s lítostí se k němu utíkají.

V neposlední řadě vyjadřuji i poděko-
vání našemu královéhradeckému bisku-
povi Janu Vokálovi, který nám opravený 
kříž v Proseči v neděli 26. května slav-
nostně posvětil po nádherné bohoslužbě, 
při které udělil šestadvaceti převážně mla-

dým lidem svátost biřmování (vylití darů 
Ducha svatého).

Přeji nám všem, ať tyto symboly velko-
rysosti Boží i lidské jsou pro nás stálým 
povzbuzením na naší pouti životem a 
radostí při pohledu na jejich krásu a du-
chovní odkaz.

Se srdečnými díky za Římskokatolic-
kou farnost Proseč u Skutče Zdeněk Mach, 
duchovní správce

Zdeněk Makeš s vítězným snímkem „Kostel v lese“



  Prosečský zpravodaj 6/2013  str. 5 www.prosec.cz

Evangelický kostel a Noc kostelů
Patrně ještě letos by mohl být prosečský 

evangelický kostel, včetně souboru lavic, 
prohlášen za kulturní památku. Návrh 
již byl zpracován Národním památkovým 
ústavem v Pardubicích a byl předložen 
Ministerstvu kultury ČR. 

Žádost na stavbu nového evangelického 
kostela v Proseči byla podána r. 1832. Ze 
dvou návrhů byl sborem schválen méně 
nákladný. Autorem návrhu byl mistr zed-
nický Josef Štěpánek, podrobný plán (viz 
obr.) pochází od neznámého chrudim-
ského inženýra. Pro stavbu evangelických 
kostelů dosud platily toleranční omezující 
předpisy, proto např. musel být kostel 
bez věže. Z tohoto období je zachováno 
jen nemnoho původních staveb a kostel v 
Proseči byl navíc postaven v empírovém 
stylu, který navazuje na geometricky jed-

noduchou architekturu 
starých Řeků a Římanů. 
Jednolodní prostor kos-
tela je členěn pískovco-
vými sloupy s dórskými 
hlavicemi (mají jedno-
duchou zdobnost), ty-
pický je i trojúhelníkový 
štít průčelí.

Stavba začala r. 1834 
pod vedením zednic-
kého mistra Štěpánka. 
Zdi jsou postaveny z ka-
mení získaného zdarma 
z polních zahrad a z hrobek, bylo nutné 
jej upravovat. Cihly na klenbu kostela 
byly páleny v Záboří a v Proseči, střecha 
byla pokryta šindelem. Dovoz materi-
álu byl též zdarma. Členové sboru tehdy 
odpracovali téměř 1300 dobrovolnických 
dní, zpočátku stavby dokonce museli dr-
žet hlídky.

8. července r. 1838 nově postavený 
kostel posvětil superintendant české re-
formované církve Matěj Kubeš ze Kšel u 
Čáslavi a senior Karel Nagy z Dvakačovic. 
Na vnitřní vybavení však už nezbyl do-
statek finančních prostředků. Proto jsou 
např. dřevěné lavice různě zdobené dře-
vořezbou i jinak provedené. Každá rodina 
si lavici buď zhotovila sama, nebo zapla-
tila za místo. R. 1862 byly instalovány 
nové varhany od firmy Josefa Andrejse z 
Neznášova. Další úpravy kúru proběhly 
až r. 1933, kdy byla položena podlaha za 
varhanami a na obou kruchtách.

Za působení faráře Jana Blahoslava 
Horkého (1957–1968) se sbor rozhodl k 
úpravám interiéru kostela, které navrhl 
Jiří Zejfart (nar. 1928), tehdejší farář ve 
Vysokém Mýtě, grafik, malíř a návrhář 
církevních interiérů. Změnila se nejen vý-
malba kostela – bylo vymalováno teplej-
šími odstíny, přibyly nové biblické nápisy 
na stropě, ale došlo i k dalším úpravám: 
byl odstraněn bílý nátěr pískovcových 
sloupů, instalován jednoduchý stůl Páně 
a kazatelna z lakovaného dřeva, průčelí 
je zdobeno dřevořezy. Typické výjevy ze 
čtyř evangelií na návrh J. Zejfarta vytvořil 
místní umělecký řezbář Ladislav Rejent.

Za zmínku stojí také nové osvětlení. 
Tvar svítidel navrhl významný český 
sklářský výtvarník Alois Metelák (1897–
1980), rodák z blízkých Martinic, mimo 
jiné autor památníku českých bratří na 
Růžovém paloučku.

Toto stručné seznámení s historií kos-
tela bylo také součástí letošní akce „Noc 
kostelů“. Dalším bodem programu bylo 
autorské představení výstavy Marka Re-

jenta nazvané „Na poušti skály“, která je 
v kostele k vidění až do září. Tato výstava 
představuje projekt na úpravu hřbitova 
a blízkého okolí kostela, který byl před-
ložen MAS Litomyšlsko pod názvem: 

„Evangelický hřbitov v Proseči: rekon-
strukce chodníků a meditační prostor“. 

Projekt je zaměřený na rekonstrukci 
komunikačních tras na tomto hřbitově. 
Hlavním bodem celé rekonstrukce je pro-
stor přiléhající k severní stěně kostela, kde 
se setkávají hlavní trasy chodníků a kam 
se chodí pro vodu na zalévání. Na tomto 
místě je autorem navržen meditační a 
odpočinkový prostor. Více informací o 
projektu je možno získat na oficiálních 
internetových stránkách města Proseče 
v nabídce „Projekty města“. Realizace 
tohoto projektu byla MAS Litomyšlsko 
podpořena a proběhne v příštím roce. 

Materiály k projektu jsou umístěny v 
přízemí kostela a výstava dál pokračuje v 
prostoru nazvaném „Galerie na kruchtě“, 
který vznikl na vnitřním ochozu a je po-
žíván k výstavním účelům. Každý, kdo 
vystoupá po točitých schodech nahoru 
je odměněn pohledem na čistou archi-
tekturu kostela z nové perspektivy. Zá-
žitek z tohoto objevu je pro návštěvníky 
trochu zkalen rozmístěním podivných 
předmětů a změtí čmáranic – jde o po-
kračování výstavy! Autor zde prezentuje 
svoje práce pro veřejný prostor ve formě 
kreseb a návrhů a tematicky tím navazuje 
na zmiňovaný projekt úpravy hřbitova. 
Kromě několika drobných objektů inspi-
rovaných „kulturou“ masové produkce 
spotřebních předmětů je tady k vidění 
také soubor fiktivních podobizen nazvaný 

„Vesnický pantheon“. Jak již bylo uve-
deno, výstava bude probíhat po celé léto 
a je přístupná každou neděli po bohosluž-
bách, mimo tuto dobu po domluvě na tel. 
608 054 457.

Lumar

Původní stavební plány evangelického kostela z 19. stol.
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Zajímavé osobnosti Prosečska:

prof. Ing. Antonín Vávra  (1848-1928)
 Narodil se v Proseči 6. 2. 1848, kde 

začal chodit do evangelické školy. Po 
vystudování reálky ve Vysokém Mýtě a 
Kutné Hoře pokračoval na 
zemském českém polytech-
nickém ústavu, kde získal 
v roce 1874 titul inženýra. 
Pracoval jako konstruktér 
ve strojírnách ve Staré Huti, 
později v huti ve Dvoře 
Králové. Konstruoval parní 
stroje, vodní turbíny, zaři-
zoval mlýny, pily, papírny a 
textilní továrny. Od r. 1885 
byl profesorem mechanické 
technologie na Vysokém 
učení technickém v Praze (1883-1905). 
Napsal učebnice např. Nauka o slévání a 
Učebnici přádelnictví a tkalcovství. Stal 
se také rektorem vysoké školy. Ing. Anto-
nín Vávra byl zkušený technolog, vytvořil 

české názvosloví pro strojnickou a hutnic-
kou technologii a stal se zakladatel české 
nauky o strojírenské výrobě. Byl i členem 

zastupitelstva města Prahy a 
zástupcem zemského výboru. 
Mimoto ale byl zakladate-
lem a předsedou „Comenia“ 
(1889-1906), kde vydal Řád 
církevní Jednoty Bratří čes-
kých a Slavnostní památník 
300letých narozenin J. A. 
Komenského. Je autorem 
nápisu na pomníku J. A. 
Komenského v Naardenu. 
Spolu s Janem Karafiátem 
má svůj podíl na revidova-

ném překladu Bible Kralické, neboť pro 
tuto bibli nakreslil mapy a korigoval text. 
Ing. Antonín Vávra zemřel 1. 11. 1928 v 
Praze.

Stanislava Češková

O věžních hodinách z kronik Proseče dle profesora Velimíra Dvořáka
Na východní straně prosečského ná-

městí byla v roce 1732 vystavěna radnice. 
Dobovou kresbu této radnice – rathauzu s 
věžičkou naleznete v knížce vydané k 650 
letům od první písemné zmínky o Proseči 
na straně 10.

Na věžičce radnice byly umístěny dře-
věné hodiny s dřevěnými ručičkami. Je-
jich zvláštností však bylo, že patrně ne-
měly vlastní hodinový stroj, protože je 
obecní zřízenec musel po určitých časo-
vých úsecích postrkovat bidýlkem. Prý se 
i samotný spisovatel Alois Jirásek, který 
učil na škole v Litomyšli, ptával proseč-
ských žáků, zda se v Proseči ještě postr-
kují hodiny bidýlkem.

V září roku 1868 Proseč vyhořela a rad-
nice také i s hodinami. Na spálenisku po 
radnici byla v roce 1888 postavena dvou-
patrová škola. (Nyní pošta a Městský 
úřad Proseč čp. 18.) 

V roce 1894 byly instalovány na 11ti 
metrové věži zvonice u kostela již pravé 
věžní hodiny. Byly zakoupeny u pana 

Karla Adamce v Čáslavi za 500 zl. 
Stopy po jejich umístění jsou dodnes 

vidět na zazděných otvorech v původní 
výšce věže. Viz dobová fotografie původ-
ního kostela ve výše uvedené knížce na 
straně 13.

Dne 25. července 1912 při přestavbě 
kostela byly hodiny sneseny a dány mla-
dému Adamcovi v Čáslavi do opravy a již 
16.ledna 1913 byly znovu namontovány 
mladým Adamcem na novou nástavbu 
věže a byly dány čtyři nové ciferníky. 

Veškeré práce provedl mladý Adamec 
za 450 K.

Původní, dnes již nefunkční hodinový 
stroj můžete vidět stále na svém místě na 
věži kostela. Závaží stroje se muselo ka-
ždý den pravidelně natahovat. Kdo se o 
stroj staral, není v kronice uvedeno. Jen 
pamětníci si pamatují, že posledním ho-
dinářem starajícím se o ně byl pan Felix 
Hromádko, žijící se svoji rodinou v domě 
čp. 21 na náměstí. Ke stáří však již tuto 
práci nemohl vykonávat, protože bylo 
nutné každý den vyšlapat k věžním hodi-
nám 85 krkolomných schodů. Hodiny se 
pak na velmi dlouhou dobu zastavily.

Před více jak 25ti lety byly ciferníky 
pod vedením pana Jana Černého vymě-
něny a rekonstrukce hodinového stroje se 
ujala parta pana Josefa Vobejdy, jeho syna 
Pepči a René Čáslavského. 

Hodiny byly na čas znovu zprovozněny, 
avšak starat se o ně s takovou obětavostí, 
jako se staral pan Felix Hromádko, nikdo 

nechtěl. Proto bylo tehdejším MNV zá-
sluhou pana Luboše Bati rozhodnuto o 
elekrifikaci hodin.

Stalo se tak a od té doby až na nějaké 
malé poruchy jdou zcela přesně, neboť 
jsou ovládány počítačem řízeným radio-
signálem, který se stará o přesný chod 
a dokonce i o změnu letního a zimního 
času. 

O dozor a občasné promazání stroje se 
od té doby stará René Čáslavský z domu 
čp. 21, tedy z domu, kde kdysi bydlel i 
pan Felix Hromádko.

Čerpáno z kronik Proseče psaných panem 
profesorem Velimírem Dvořákem.

Připravil René Čáslavský

Fotografie Antonína Filipi z roku 1912 zachy-
cuje přestavbu kostela a starou věž s hodinami.

Fotografie Pavla Hodana z roku 2013 zachycuje 
novou věž kostela s hodinami.

Vážení spoluobčané, vážení přátelé,

dovolte mi, abych vám všem poděkoval 
za dlouholetou přízeň a návštěvnost v 
mém bývalem obchodě Elektro. K ukon-
čení podnikatelské činnosti jsem se mimo 
jiné rozhodl i pro svůj značně pokročilý 
věk. Současně bych vás také velmi rád 
informoval, že vysavačové fitrační sáčky 
Hit.CZ můžete nakupovat včetně mno-
hého elektromateriálu v prodejně Kadlec a 
spol, baterie do naslouchadel pro nedoslý-
chavé a teploměrů v místní lékárně, rov-
něž tak i hodinkové baterie včetně jejich 
odborné výměny u pana Viléma Brahy. 
Ostatní sortiment naleznete v prodejně 
Datanetu u pana Zdeňka Tmeje a jeho 
kolegů. O prostor po mé bývalé prodejně 
projevila zájem paní Jana Zvolánková 
a tak zde namísto elektro naleznete od 
1.7.2013 prodejnu vždy čerstvé zeleniny. 
Ještě jednou vám všem děkuji za milé a 
příjemné setkávání.

René Čáslavský
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Indiánské odpoledne v pohádkovém lese
Spolu s klubem seniorů a městem Proseč jsme již podruhé 

připravili pohádkový les, tentokrát v indiánském duchu. Během 
nedělního odpoledne 16. června se tak děti vypravily po stopách 
indiánů. Na náměstí u muzea dýmek si vyzvedly pergamen a 
do něj postupně sbíraly razítka z jednotlivých stanovišť.  Než 
vyrazily na cestu, která z velké části vedla po planetární stezce, 
mohly si děti v prostorách muzea ozdobit a postavit totem, pří-
padně se nechat indiánsky nalíčit.

V pohádkovém lese čekalo deset stanovišť, kde bylo možno 
si vyrobit indiánskou čelenku a náhrdelník či orazítkovat a od-
nést indiánskou taštičku. Nejen kluci si určitě rádi vyzkoušeli 
střílet lukem či skolit bizona. Na jednom stanovišti se děti sna-
žily chytnout koně a na jiném si zase na koni vyzkoušely slalom. 
Zhruba na polovině cesty ve svém týpí přivítala kolemjdoucí in-
diánská šamanka a její pomocníci, kteří zkoušeli děti ze znalostí 
zvířat a rostlin. Přes indiánskou prolézačku se děti dostaly k zá-
bořskému rybníku, na kterém si nejen mohly vyzkoušet rýžování 
zlata, ale také se spolu s indiány svézt na bullboatu (indiánském 
člunu).

Kdo zvládl projít všechna stanoviště a získat deset razítek, 
čekalo ho v cíli poslední zastavení u stolečku s medailemi a 
odměnami. V Rychtářových sadech byl na závěr dlouhé cesty 
připraven doprovodný program a samozřejmě i občerstvení v sa-
loonu. Skupina SAPAZI zde předvedla spoustu zajímavostí ze 
života indiánů, děti se mohly svézt na ponících a v naší indián-
ské dílničce si vyrobit lapač snů či vybarvit odlitek zvířecí stopy. 
Kohoutkovi a indiánům přálo krásné slunečné počasí a možná i 
díky němu se na putování pohádkovým lesem vydaly téměř dvě 
stovky dětí.

Děkujeme všem, kteří se podíleli na přípravě a realizaci po-
hádkového lesa, sponzorům, kteří přispěli na úhradu nákladů, 
paní Šedivé za vyrobené medaile a samozřejmě všem zúčastně-
ným, kteří se přišli pobavit. Přejeme vám krásné léto a těšíme se 
na další brzké shledání.

maminky z Klubu Hnízdo Proseč
Kompletní fotogalerie: www.mestoprosec.cz

Foto: Pavla Lorencová
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Ze života MŠ Proseč
Poslední dva měsíce školního roku bý-

vají tradičně ve znamení aktivit předškol-
ních dětí. Ty pomalu končí svou pouť ve 
školce a odcházejí za staršími kamarády 
do základní školy. Vláček se společným 
tablem už začíná odjíždět a všichni malí 

„caparti“ jsou najednou „skoro dospěláci“ a 
touží prožívat další dobrodružství. Přede-
vším předškolním dětem patřilo několik 
závěrečných akcí.

Návštěva výstavy v ZŠ
Školkové děti se byly podívat ve „velké“ 

škole na výtvarné práce svých kamarádů. 
Výstava se všem moc líbila, obzvlášť pa-
vouci a strašidelné obrázky. Poděkování 
patří paní učitelce Smělé, která děti vý-
stavou provázela.

Plavecký výcvik pro předškoláky
K tradičním aktivitám předškoláků pa-

tří i plavecký výcvik. Děti v letošním roce 
vozil soukromý dopravce až k bazénu. 
Všichni si proto užili nejen příjemný po-
byt v bazénu, ale i relaxaci při cestování. 
Stateční „ mořeplavci“ obdrželi na závěr 
výcviku „ mokré vysvědčení“.

Staráme se o zvířátka
I malá zvířátka dokážou nejen dětem 

psychicky i fyzicky obohatit život. Vý-
hodou malých zvířátek je skutečnost, že 
nejsou náročná na prostor ani na výživu. 
Přesto zasluhují naši péči a ochranu v 
souladu se svými potřebami. Je dobře, že 

ani v dnešní době, kdy všemu vládnou 
počítače, zájem dětí o zvířátka neupadá. 
Živý tvoreček má v sobě něco jedineč-
ného - žije, hýbe se, dělá si, co chce!

Pohádkový výlet
Ráno 10. června se v MŠ děti nasvačily 

a celé natěšené se vydaly na výlet. Nešly 
dlouho, protože u „Klubu seniorů“ na ně 
čekala pohádková víla, která se dětí ujala 
a zavedla je do své pohádkové zahrady, 
kde sídlily další víly. Děti se rozdělily po 
třídách a u každé z víl plnily různé úkoly. 
Jahůdky začínaly u ptáčkové víly Pěničky, 
kde se učily poznávat různé ptáčky, zpí-
valy, řekly básničky a dokonce si i zatan-
čily. Pak postupovaly dál přes další zasta-
vení u pohádkového zajíčka, víly Větrnice, 
studánkové víly Rubínky, stromové víly 
Lesanky a květinové víly Zdoběnky. Po 
zahradě se také pohyboval skřítek, který 
vílám škodil. Ten se dětem moc líbil, 
protože byl pro ně legrační. Za odměnu 
dostaly děti od víl barevné balónky. Pak 
se všichni s vílami rozloučili a vydali se 
k Boru. Cestou si výletníci snědli dobrů-
tky z domova a přes Podměstí se vrátili k 
obědu do MŠ. Děti dostaly na památku 
omalovánku a kornout s bonbóny. 

Loučení s knihovnou
Předškolní děti se 19. června rozloučily 

i se všemi pohádkovými hrdiny, o kterých 
jim „pohádkové babičky“ tak rády vyprá-

věly. Děkujeme kolektivu paní Evy Re-
jentové a těšíme se na další spolupráci.

Zvonek zvoní, školka končí aneb Pa-
sování předškoláků

 Za účasti vedení města, mateřské a zá-
kladní školy, rodičů, dětí a dalších hostů 
se 13. června v prosečské sokolovně ko-
nalo každoroční „Pasování předškoláků 
na školáky“. V úvodním slovu paní ředi-
telka Mgr. Dana Marková všechny zú-
častněné přivítala, poděkovala učitelům 
za práci s dětmi, dětem popřála hodně 
štěstí a radosti v dalším životě. Po té 
vystoupili se svým veselým programem 

„Cvrčci“. V nejdůležitější části programu 
herci „Divadélka Úsměv“ slavnostně pa-
sovali předškolní děti na školáky. V závě-
rečné části programu popřál dětem hodně 
spokojenosti a radosti pan starosta Jan 
Macháček. Úplný závěr slavnostního se-
tkání ukončilo předání dětí novému panu 
řediteli ZŠ, Mgr. Josefu Roušarovi, který 
také popřál dětem vše dobré.

Možná přijde i kouzelník
27. června přijde mezi děti se svým vy-

stoupením kouzelník. Přejme si všichni, 
ať nám všem vykouzlí dobrou náladu, 
hodně zdraví, radosti ze života a dětem 
hezké prázdniny!

Za MŠ L. Michálek a kolektiv MŠ

Aktivity i pohodové chvíle 
pro rodiče s dětmi.
Proseč 1 (Římskokatolická fara)
ÚTERÝ A ČTVRTEK    9 - 12 HODIN
ODPOLEDNÍ NÁRAZOVÉ PRO-
GRAMY (BESEDY, KURZY)
Programy jsou určené pro děti do 5 let, jsou 
sestavené z říkadel, pohybových her, zpívání 
a tvoření pro malé i menší.
Rádi mezi sebou přivítáme 
další maminky a malé ka-
marády. 
www.rcmikes.webnode.cz

Přes letní prázdniny 
bude RC uzavřeno.
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Městská knihovna Proseč - nové knihy v knihovně

Knihy pro dospělé čtenáře:
E.L.James – Padesát odstínů temnoty, 

Jiří Hájíček – Rybí krev, Lars Kepler 
– Paganiniho smlouva, Jakuba Katalpa – 
Němci, Jevan Brandon Thomas – Char-
leyova teta, Emil Artur Longen – C.K.
polní maršálek, Jan J.Vaněk – Zabít je 
přece tak snadné, Poprava v časové tísni, 
František Uher – Posel z minulosti, Ro-
man Cílek – Zatraceně rychlá smrt

Knihy naučné:
Josef Rubín – Národní parky a chrá-

něné krajinné oblasti, Kamila Skopová 
– Vánoční svátky o století zpátky, Veli-
konoční svátky o století zpátky, Alena 
Doležalová - Domácí krabičková dieta, 

Domácí krabičková dieta 2, Karel Hö-
fler – Zapékaná jídla, Šárka Vaiglová 

– Saláty a pomazánky, Zdeněk Žabička – 
Jak správně vybrat bazén, Václav Špičák 

– Bydlení pro alergiky, Alena Müllerová 
– Zahradní nábytek

Knihy pro děti:
Michal Černík – První pohádky, Walt 

Disney – Medvídek Pú (Plujeme po řece, 
Stanování v lese, Ovocná hostina, Za-
hrada plná květin, Pojďme si hrát, Pra-
sátko v úzkých, Bouřlivé narozeniny, 
Dá si někdo mrkvičku?), Mary Pope 
Osborne – Dobrodružství mezi dinosaury, 
Dobrodružství v době ledové, Thomas 
Brezina – Ségry v akci, Ségra, prober se!, 
Ségra, tobě přeskočilo!, Ty kluci jsou fakt 
šílený!

Městská knihovna Proseč
vedoucí městské knihovny:
Eva Rejentová
telefon:  469 321 047
e-mail:  knihovna@prosec.cz
Otevírací doba:
Úterý  12.00 - 17.00 hod.
Čtvrtek 9.00 - 16.00 hod.
Pátek  9.00 - 15.00 hod.
(polední pauza 11.30 - 12.00 hod.)

On-line katalog knih - 24  hod. / 7 dní:
www.mestoprosec.cz/mestska-knihovna

Oznámení čtenářům
  Městská knihovna Proseč oznamuje 
čtenářům, že v období od 29. 7. do 9. 8. 
bude uzavřena.

Výstava ZUŠ v knihovně
   Ve čtvrtek 30. května proběhlo v 

městské knihovně zahájení výstavy prací 
žáků výtvarného oboru ZUŠ Skuteč, po-
bočky Proseč a Perálec, kterou připravila 
paní učitelka Lucie Krchová. Po milém 
uvítání Katky Stodolové a Emy Sodom-
kové byla výstava slavnostně zahájena vy-
stoupením žáků hudebního oboru ZUŠ. 
Většina obrázků bude v knihovně vysta-
vena po celý rok, přijďte si je prohlédnout. 

Eva Rejentová
Fotogalerie: www.mestoprosec.cz

Zprávičky z perálecké školičky
Den matek, Den rodin … jsme spo-

lečně oslavili 17. května. Slavnostní za-
hájení proběhlo pod pergolou na školní 
zahradě, kde děti z tanečního kroužku 
předvedly své nové představení a poté 
zaznělo několik písniček v podání dětí 
z mateřské školy a žáků základní školy. 
Následně čekalo v budově školy na děti, 
jejich rodiče i prarodiče překvapení v po-
době tvořivých a herních dílen. Do malo-
vání skleněných šperků v tvořivé dílně se s 
chutí pustily děti převážně s maminkami, 
v herní dílně byli do napětí stolních her 
vtaženi i tatínkové a dokonce i babičky a 
dědečkové. Nechyběla ani občerstvovací 
zastávka, kde mohli zájemci nahlédnout 
do kuchařských knih, zaznamenat si lá-
kavý recept, nějaký vlastní oblíbený zane-
chat pro nás a samozřejmě ochutnat dob-
roty, které pro ně připravily děti ze školní 
družiny s paní vychovatelkou. 

Den dětí – Dětská letní olympiáda … 
takové bylo téma letošní oslavy dětského 
dne. Přes původní plány, užít si tento den 
na našem novém hřišti v Perálci, jsme 
pátek 31. května trávili v budově školy. 

Počasí nám totiž ani na Den dětí nepřálo, 
ale i tak jsme si ho náležitě užili. Pět 
olympijských kruhů, zástupci pěti světa-
dílů v symbolickém převlečení, pět spor-
tovních stanovišť s všestrannými disciplí-
nami … to vše provázelo děti na jejich 
první olympiádě. A kdo stanul na stup-
ních vítězů? Vítězem se stal každý, kdo 
zdolal všechny disciplíny. Každý získal 
medaili z čokolády v barvě svého olym-
pijského kruhu – svého světadílu – svého 
týmu. A třeba možná za pár let budeme 
někomu z nich držet palce na skutečné 
olympiádě. Kdo ví? 

Do konce školního roku zbývá už jen 
pár dní, ve kterých nás čeká ještě školní 
výlet a tradiční projektový týden s pře-
spáváním ve škole a školce. Informace z 
těchto akcí budete číst už v prázdnino-
vém období. Proto Vám všem přejeme 
již nyní hezké slunečné prázdninové dny. 
Děkujeme za pozornost po celou dobu 
našeho ročního zpravodajství a těšíme se 
s Vámi nashledanou  v září v naší škole 
v Perálci.

Monika Klofátová, ZŠ a MŠ Perálec
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Klub seniorů v květnu a v červnu
Druhá polovina května a začátek června 

byly opět plné akcí a o některé z nich se s 
vámi na těchto stránkách podělíme. 

Klubové akce 
23. května jsme se v klubovně hezky 

pobavili, bylo to odpoledne plné  písní a 
scének, které bravurně přednesla Marie 
Jeništová.

30. května  jsme navštívili v základné 
škole výstavu výtvarných prací žáků ZŠ 
Proseč. Práce dětí byly úžasné, chodby 
školy byly plné kytiček, pohádkových po-
staviček, květin, lodiček, pavoučků a dal-
ších krásných prací na různé motivy.

Další klubová setkání měla charakter 

spíše pracovní a organizační - čekaly nás 
a ještě nás čekají mimořádné akce a tak 
se dolaďovala spousta drobností, aby vše 
dobře klaplo. 

12. června byl náš výletní den - celo-
denního zájezdu se zúčastnilo 37 seniorů, 
někteří těsně před výletem  onemocněli. 
Program výletu byl jako vždy pečlivě 
připravený Pepíkem Slámou. V Novém 
Městě nad Metují jsme navštívili mu-
zeum, krásný zámek s bohatě zařízeným 
interiérem a s pečlivě udržovanou zá-
meckou zahradou. Naobědvali jsme se ve 
stylové restauraci Peklo, poté jsme navští-
vili roubený kostel ve Slavoňově a poutní 

místo Rokole, kde jsme se osvěžili údajně 
léčivou vodou. Poslední zastávkou byl 
Sedloňov, tam jsme obdivovali expozici 
výtvarnice a řezbářky Jarmily Haldové. 
Po krátkém zastavení  a osvěžení se ká-
vou a zmrzlinou v Dobrušce jsme se spo-
kojeni vraceli domů. Počasí bylo krásné 

- jako na objednávku.

Vycházky
Na vycházky nám tentokrát počasí 

přálo a i když se často honily tmavé 
mraky, vrátili  jsme se vždy domů, aniž 
bychom museli použít pláštěnky. 

23. května jsme zajeli na Paseky, vo-
ňavým lesem jsme se vydali ke Kolajové 
studánce a zpět po planetární stezce do 
pasecké „Chýše“. Tam jsme se pobavili a 
opekli si buřtíky na již plápolajícím ohni. 

28. května jsme zajeli autobusem do 
Perálce, odtud jsme došli lesní cestou na 
Březiny a do Hluboké a pak k rozhledně 
Borůvka, kde jsme nejen posvačili, ale sa-
mozřejmě jsme se z rozhledny pokochali 
výhledem do okolní krajiny.

4. června jsme se vydali přes Borka le-
sem podél Novohradky až do Vranic, 

Jarošova a kolem „Cikánky“ směr Bu-
dislav. Cestou jsme poseděli u „Panského 
stolu“ a přes „Ševcovnu“ jsme došli na 
silnici k Budislavi a do Proseče se vrátili 
autobusem. 

11. června  jsme zajeli na Posekanec a 
odtud kolem hájenky a bývalé chaty ba-
ronky L.Nádherné jsme volným tempem 
došli do Kamenných Sedlišť a do Budi-
slavi.
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KOLO  DIVOŽENEK
Mařenka žila s maminkou v malé cha-

loupce v Podměstí. Tatínek přišel o život v 
lomu ve Chřibech a od jeho smrti se matka 
s dcerou protloukaly, jak se dalo – zkrátka 

„z ruky do huby“. V létě chodila Mařenka do 
lesa na borůvky, jahody a maliny a co nasbí-
rala, odnášela maminka druhý den brzičko 
ráno do Vysokého Mýta na trh. Jednou se 
Mařenka vydala až za Pánův kopec, kde na 
okraji lesa rostly maliny jako palce a pod 
nimi se to jahodami „trávnicemi“ jen čer-
venalo. Mařenka pilně sbírala, dokud zvon 
na kostelní věži v Proseči nezačal vyzvánět 
poledne. Nechala práce a zašla hlouběji do 
lesa, vyhledala si místo k troše odpočinku. 
Na nevelkém paloučku usedla do stínu, po-
jedla chudičký oběd a pak, opřená zády o 
strom, zavřela oči, unavené sluneční výhní. 
Když je znovu otevřela, dech se v ní zatajil. 
Na paloučku se v kole vznášely bílé panny  
s květinami ve vlasech a bylo to tak krásné, 
že Mařenka v duchu zatoužila: „Kéž bych 
uměla takhle tancovat!“ Tu se panny na ni 
ohlédly, usmály se, za ruce ji vzaly a do kola 
vedly, už tančila s nimi, stejně líbezně jako 
ony. Pak se kolo zastavilo, jedna z těch pa-
nen řekla: „Protože jsi tak hodná, skromná 
a pracovitá, budeš o letošní prosečské pouti 
nejlepší tanečnicí ze všech!“ a než se Ma-
řenka nadála, všechny zmizely mžikem oka, 
jako se předtím objevily.

Když nadešla ta slavná pouťová neděle, 
stála Mařenka skromně u dveří v Bohá-
čově hospodě. Najednou se před ni postavil 
mládenec v mysliveckém a prý, jestli by s 
ním šla tancovat. Mařenka ho neznala, byl 
tu cizí, ale měl takové modré oči jako její 

konvička co do ní sbírala jahody, tak šla a 
tančila – a sál žasl. Báby „na soudné stolici“ 
u kamen kroutily hlavami nebo spínaly ruce, 

„kde se to v tom chalupnickým ďoučeti 
vzalo“? Selští i měšťanští chlapci se před-
háněli, kdo s ní půjde do kola. Nejvíc ale 
s Mařenkou tancoval mládenec s konvič-
kovýma očima a tak zanedlouho věděla, že 
je to nový hajný na Novohradském panství. 
Pak už netrvalo dlouho od prosečské pouti a 
milý hajný si odvedl Mařenku jako mladou 
paní hajnou.

Mařenka ještě před svatbou pravdivě vy-
pověděla svému ženichovi, kdože ji naučil 
tancovat, i palouček s vyšlapaným kruhem 
v trávě mu ukázala. Leckterá prosečská dív-
čina se pak vydala ke „kolu divoženek“, aby 
se taky naučila krásně tancovat, ale žádné z 
nich se bílé panny neukázaly. Možná proto, 
že žádná nebyla tak hodná, skromná a pra-
covitá jako Mařenka z chaloupky v Pod-
městí.

Marie Jeništová 

Mimořádné akce
27. května jsme ve vzdělávacím stře-

disku Ergotepu zakončili kurz „Trénink 
paměti“, kterého se po osm týdnů zúčast-
ňovalo 17 seniorů.  Setkání  jsme vždy 
zahájili písničkou a ve veselém duchu pak 
probíhala i „výuka“. Snad jsme nebyli nej-
horšími žáky, které laskavá lektorka, paní 
Ing. Jarmila Menšíková vyučovala.

8. června jsme stejně jako při loňských 
cyklistických závodech byli nápomocni 
jako pořadatelé při úschově kol. Přijímání 
i vydávání kol na obou stanovištích (u so-
kolovny a na fotbalovém hřišti u sprch) 
proběhlo i tentokrát bez problémů. 

10. června  rozkvetla zahrada  u Infor-
mačního centra barevnými balónky, fá-
borky a kytičkami a stala se z ní  „Pohád-
ková zahrada“ pro děti z mateřské školy.  
Seniorky z klubu se proměnily ve víly ( 
hlavní byla Vládkyně pohádkové zahrady, 
dále víla Větrnice, Lesanka, Zdoběnka, 
Rubínka, Schovanka, Pěnička, nechyběla 
Muchomůrka a ani zlobivý kluk Ferda). 
Všichni jsme se dobře bavili, pro děti 
kromě zábavy nechybělo v programu ani 
ponaučení zejména ve vztahu k přírodě 

- kytičkám, zvířátkům, studánkách. U 
všech „víl“ děti dobře obstály a na otázky 
z přírody znaly správné odpovědi, nechy-
běl ani taneček a zpívání. 

Text Věra Stoklasová
Foto Helena Bukáčková
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Základní škola Proseč informuje
Šotek - nejlepší školní časopis Pardu-

bického kraje

Ve čtvrtek 23. května 2013 se redakce 
Šotka zúčastnila slavnostního vyhlášení 
výsledků soutěže Školní časopis Pardubic-
kého kraje 2013. Toto vyhlášení následo-
valo hned po slavnostním zahájení Bam-
biriády v Chrudimi v parku Na Střelnici. 
Následně zde proběhla i výstava všech 
časopisů. S velkou radostí se můžeme po-
chlubit našim čtenářům a příznivcům, že 
se nám podařilo obhájit loňské vítězství a 
i pro rok 2013 nám zůstává titul „Nejlepší 
časopis Pardubického kraje“. Zároveň tak 
postupujeme do celostátního kola, jehož 
vyhodnocení se uskuteční na podzim v 
Brně. Držte nám tedy palce, aby se náš 
časopis zalíbil i tam.

Významný úspěch v celostátním  fi-
nále chemické soutěže „Hledáme nej-
lepšího mladého chemika“

Ve čtvrtek 30. května se konalo  v pro-
storách Fakulty chemicko-technologické 
Univerzity  Pardubice celostátní finále 
této chemické soutěže. Naši školu repre-
zentoval František Zach z 9. třídy, který 
si vedl velmi dobře v předchozích kolech 
a probojoval se nakonec mezi 26 finalistů 
z 10 krajů naší republiky. Poslední kolo 
bylo velmi náročné, dopoledne prově-
řilo teoretické znalosti soutěžících a od-

poledne potom i praktické znalosti.  Po 
skončení soutěžní části následoval bohatý 
a velmi zajímavý program, např. efektní 
pokusy v laboratořích, ale i barmanská 
show s možností vyzkoušet si i vlastní 
zručnost v tomto oboru. S  napětím jsme 
očekávali vyhlášení výsledků. Nakonec 
jsme měli obrovskou radost, protože 
František ve velké konkurenci obstál vý-
borně – obsadil 6. místo a umístil se tak 
v první čtvrtině soutěžících. Františku, 
děkujeme ti za vzornou reprezentaci naší 
školy a přejeme ti mnoho úspěchů v dal-
ším studiu i soutěžích, nejen chemických.

Studijní cesta do Francie
Naše žákyně Andrea Bartáková a Ni-

kola Svobodová se spolu s ředitelkou školy 
zúčastnily studijní cesty do Francie, která 
byla určena pro vítěze VI. ročníku Fes-
tivalu vědy a techniky pro děti a mládež 
v Pardubickém kraji. Účastníci navští-
vili muzeum Louvre, prohlédli si Notre 
Dame, Sacre-Coeur, prošli se po Champs 
Elyseé a po Montmartre. Navštivili 
Město vědy a průmyslu a Palác objevů. 
Cestou do města Poitiers se mohli kochat 

krásou zámku Ambois, který se nachází 
na břehu řeky Loiry. Poslední den byl 
věnován návštěvě evropského parku ob-
razů Futuroscop v Poitiers. Zaslouženou 
odměnu si všichni užili a hlavně načerpali 
inspiraci pro další ročník soutěže.

Londýn a univerzitní Oxford
Ve dnech 13. 5. - 17. 5. 2013 se žáci 

naší školy zúčastnili poznávacího zájezdu 
do Londýna a Oxfordu. Cesta autobusem 
tam byla zpestřena o zážitek plavby tra-
jektem, na zpáteční cestě jsme vyzkoušeli 
Eurotunel. Po příjezdu do Londýna jsme 
náš program zahájili prohlídkou paměti-
hodností: Westminster, Houses of Par-
liament, Big Ben, vládní čtvrť Whitehall, 
Trafalgar Square a Picadilly Circus. U 
Buckinghamského paláce (sídla královny) 
nás čekal netušený zážitek. Kolem nás v 
autě projížděla mávající královna Alžběta 
se svým doprovodem! Den jsme zakončili 
nádherným výhledem z 135 m vysokého 
ruského kola London Eye. Další den 
jsme si prohlédli Windsor a univerzitní 
město Oxford. Zde jsme mohli navštívit 
jídelnu v Christ Church College, kde se 
natáčel Harry Potter. Prošli jsme k Eton 
College - prestižní soukromé škole pro 
chlapce, kteří se nám předvedli v celé 
své kráse. Oblečeni v pánských spole-
čenských oblecích -žaketech vypadali 
opravdu nádherně. Poslední den jsme 
strávili opět v Londýně. Prohlédli jsme si 
nejstarší londýnskou část City, St. Paul ´s 
Cathedral, Shakespearovo divadlo Globe, 
Tower Bridge a pevnost Tower, kde jsme 
se pohledem kochali korunovačními kle-
notami. Lodí po Temži jsme se dopravili 
do Greenwiche - místa nultého poled-
níku. Tam jsme náš zájezd ukončili a jeli 
domů.

 Mgr. Alena Zvárová  
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Přehled akcí v červenci a v srpnu:
5. 7. Diskotéka – hraje DJ Luděk Horálek – Rychtářovy sady, od 20.30 hod.

12. 7. Taneční zábava – hraje skupina MOGUL – pořádá SDH Záboří - 
Rychtářovy sady 

10. 7. Letní kino Proseč – Okresní přebor: Poslední zápas Pepika Hnátka, 
areál ZŠ, 21.30 hod.

13. 7. Nohejbalový turnaj o pohár města Proseč – 1. ročník – víceúčelové hřiště 
u základní školy v 8 hod

13. 7. Novohradský sraz veteránů – Orientační závod Nové Hrady - Proseč 
, zahájení Nové Hrady 10 hod, zakončení náměstí v Proseči kolem 15 hod.

14. 7. Letní kino Proseč – Temný rytíř povstal, areál ZŠ, 21.30 hod.

19. 7. Letní kino Proseč – Hobit: Neočekávaná cesta, areál ZŠ, 21.30 hod.

21. 7. - 4. 8. Výstava Slovensko na obrazech a fotografiích - Obecní domek 
Záboří - denně od 14 hod. do 17 hod. (mimo pondělí)

21. 7. Pohádka o drakovi WALDEMAR – loutkové divadlo – Rychtářovy 
sady, pořádá Klub Hnízdo Proseč, v 17 hod.

21. 7. Letní kino Proseč – Prci, prci, prcičky: Školní sraz, areál ZŠ, 21.30 hod.

26. 7. Letní kino Proseč – Expendables: Postradatelní 2, areál ZŠ, 21.30 hod.

28. 7. Letní kino Proseč – Ve stínu, areál ZŠ, 21.30 hod.

9. 8. Taneční zábava – hraje skupina ŘEMEN – pořádá SDH Záboří – 
Rychtářovy sady

17. 8. Nohejbalový turnaj trojic – 11. ročník – SDH Miřetín – hřiště v Mi-
řetíně v 8 hod.

31. 8. Taneční zábava - Modrý Mauricius - FK Proseč - Rychtářovy sady

1. 7. - 31. 8. Výstava Marka Rejenta – Vizuální představení projektu 
„Evangelický hřbitov v Proseči: rekonstrukce chodníků a meditační prostor“ – 
evangelický kostel – otevřeno vždy v neděli dopoledne a po domluvě na tel. 
608 054 457

nejlep
ší čes

ký

film roku 2012

9x Český lev
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Přinášíme ohlédnutí za fotbalovým jarem 2013. Prosečské týmy zahrály svoje maxi-
mum. Žáci udrželi střed tabulky okresního přeboru, dorost v krajském přeboru nezkla-
mal a udržel tuto soutěž. A mužstvu chybělo ono pověstné „málo“ k postupu...

Pouhé tři body chyběly A-mužstvu k postupu do krajské B-třídy...
Nejlepší útok v okresu nestačí…

Téměř stovka gólů – přesně 98, dva 
hráči na čele střelců... Přesto zaváhání 
doma ve dvou zápasech znamená třetí 
příčku v tabulce okresního přeboru. Před 
Proseč se díky lepšímu vzájemnému zá-
pasu dostalo i  mužstvo Chroustovic. 
Při tomto systému by rovnost bodů s 
mužstvem Nasavrk posunulo k postupu 
naopak nás… Jak je patrno z vedlejšího 
odstavce, bude příští sezona značně vy-
rovnaná a naše - opět omlazené - muž-
stvo to nebude mít lehké.

 

KŘÍŽOVÁ TABULKA 
  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14            

1. Svratouch ---  2:0 0:4 2:3  3:5  4:5 4:2 1:4 1:0 1:0 4:2 0:4 1:3 3:0            

2. Vítanov A 4:1  ---  1:3 2:0  2:1  1:2 2:1 2:3 3:1 1:2 2:2 0:0 2:4 1:3            

3. Prachovice 5:0  0:4 ---  8:1  2:7  3:2 2:4 1:6 3:2 6:3 2:5 2:0 1:3 6:3            

4. Hrochův Týnec 0:3  3:2 2:4 ---  0:0  1:6 4:2 0:5 1:0 1:2 0:5 3:1 0:5 0:3            

5. Rváčov 7:1  5:2 2:0 6:1  ---  3:3 1:4 2:1 1:6 3:0 0:1 3:0 1:6 1:3            

6. Stolany 3:2  4:0 7:2 3:1  6:3  ---  3:1 2:4 7:0 6:0 1:3 0:1 4:1 2:2            

7. Ronov 0:4  0:2 1:2 4:1  4:0  3:2 ---  0:2 1:0 3:0 2:1 0:2 5:2 0:2            

8. Proseč 6:1  4:2 5:0 1:1  12:0 8:3 3:1 ---  8:1 5:0 2:3 2:2 0:1 5:6            

9. Holetín 2:5  2:4 3:0 4:0  4:0  1:0 8:1 1:2 ---  3:1 2:1 2:5 1:3 1:2            

10. Svídnice 3:3  2:2 4:0 1:0  1:3  1:3 2:0 3:1 1:0 ---  0:2 2:1 4:2 2:3            

11. Tuněchody A 10:0 1:1 2:3 4:0  2:0  2:2 4:1 3:0 1:1 3:1 ---  1:0 0:1 0:4            

12. Rozhovice 2:0  4:0 4:0 7:0  3:1  2:0 1:0 1:4 0:1 2:3 1:1 ---  4:0 3:2            

13. Chroustovice 5:2  5:1 7:4 11:1 3:1  5:3 7:0 4:1 8:1 2:2 0:2 2:2 ---  2:3            

14. Nasavrky A 4:2  5:0 6:1 13:0 2:3  5:4 1:2 0:4 2:1 4:1 2:2 5:1 7:1 ---            

Mužstvo dorostu s trenérem Petrem Skálou (prvním trenérem je Václav Ne-
kvinda). V krajském přeboru skončilo na velice hodnotném 6. místě. Nejlepším 
střelcem mužstva je Michael Vopařil s 12 brankami.

Žáci se vyfotili po posledním zápase ve Skutči. Vlevo Jaroslav Marek – Trenér 
roku 2013. Nejlepším střelcem 4. mužstva okresního přeboru je Marek Lettl s 19 
brankami.

Čelo tabulky OP 2012/2013

 
Mužstvo Skóre Body 
1 Nasavrky 92:48 56 
2 Chroustovice 93:53 53 
3 Proseč 98:41 53 
4 Tuněchody 63:32 48 

Postupují Nasavrky, sestupují Holetín 
a Hrochův Týnec. Z  I.B třídy sestupují 
do OP Krouna a Mířetice. A jelikož ze 
III.třídy do OP postupuje Skuteč, slibuje 
příští ročník OP velice zajímavé derby 

-zápasy.

 
Tabulka okresních střelců 
1 Marek Martin Proseč 27 
2 Marek Jaroslav Proseč 26 
3 Dostál Marcel Chroustovice 25 
4 Vojíř Jan Nasavrky 24 

Prosečští dále: 
Jeřábek Martin 10 
Mareš Tomáš 8 
Marek Jiří,  Menc Vítězslav 7 
Volf Jaroslav 4 
Marek Zdeněk, Novotný Daniel 2 
Dvořák Jiří, Jeřábek Michal, 
Kiričenko Andrej, Lampárek Josef, 
Šplíchal František 

 
1 

 
TABULKA 

Rk.  Tým Záp + 0 - Skóre Body PK (Prav) 
 

1. H. Městec 26 20 2 4 82: 29 62  ( 23) 
 

2. Třemošnice 26 15 4 7 75: 28 49  ( 10) 
 

3. Lanškroun 25 15 4 6 72: 44 49  ( 10) 
 

4. Choceň 26 15 2 9 77: 48 47  ( 8) 
 

5. Přelouč 26 13 4 9 70: 49 43  ( 4) 
 

6. Proseč 26 13 4 9 51: 50 43  ( 4) 
 

7. Hlinsko B 26 12 7 7 58: 49 43  ( 4) 
 

8. Holice 26 10 4 12 49: 57 34  ( -5) 
 

9. Dolní Újezd 26 10 3 13 43: 56 33  ( -6) 
 

10. Žamberk 26 9 5 12 52: 67 32  ( -7) 
 

11. M. Třebová 26 6 6 14 25: 57 24  (-15) 
 

12. Horní Jelení 26 6 6 14 51: 72 24  (-15) 
 

13. FK Pardubice C 25 5 4 16 46: 63 19  (-17) 
 

14. Polička 26 2 5 19 29:111 11  (-28) 
 

TABULKA KRAJSKÉHO PŘEBORU DOROSTU

KŘÍŽOVÁ TABULKA OKRESNÍHO PŘEBORU „A“

Zasloužené prvenství našeho „Matesa“ - 
Martina Marka! Jeho slalomy často ohro-
mily soupeře i diváky!
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„O MALÝ POHÁR MĚSTA PROSEČ“ - I. ročník turnaje pro žáky ZŠ Proseč
První ročník turnaje v malé kopané 

pro žáky ZŠ Proseč uspořádal FK Proseč 
v horkém úterním dopoledni 18. června. 
Hlavními partnery prosečskému FK byly 
Město Proseč a ZŠ Proseč. Záštitu nad 
uspořádáním turnaje převzala firma Er-
gotep Proseč. Ve slunečném „pařáku“ se 
utkalo 12 mužstev – tedy 60 dětí i s dív-
čím zastoupením. Horku odpovídal pitný 
režim – nápoje byly proto poskytnuty 
zdarma – vypilo se 100 litrů! Dobrý pá-
rek v rohlíku (těch se snědlo také 100) a 
tatranka – to vyvolalo v účastnicích spo-
kojenost. Pro každého borce byla připra-
vena taška s cenami – a prémií byl poukaz 
k odběru dobré zmrzliny v Hotelu Hor-
nička. Hlavním tématem však bylo spor-
tovní klání. Mužstva se utkala ve třech 
základních skupinách, bez rozdílu kate-
gorií – tedy od páté do deváté třídy. Už ve 
skupinách bylo jasné, že páťáci nejsou „k 
odepsání“ . Pod vedením kapitána Vojty 
Síly postoupili do K.O. systému a tím 
se prokousali do finálové skupiny! Tam 

uhráli remízu s osmáky a skončili nako-
nec druzí! Vyhrálo mužstvo deváťáků, což 
nebylo překvapením – všichni chlapci z 
tohoto mužstva končí žákovskou kariéru 
a od podzimu začnou hrát za prosečský 
dorost.

Už zahájení turnaje slibovalo dobrou 
úroveň. Přítomna byla paní ředitelka ZŠ 
Mgr. Jarmila Broulíková, která přijala 
poděkování od předsedy FK Jiřího He-
rynka za dlouholetou dobrou spolupráci 
FK a ZŠ. Předseda fotbalového klubu 
odměnil také dva žáky individuálními 
cenami. Bylo to ocenění Nejlepší kapitán 
pro Marka Lettla a ocenění Za sportovní 
výkony pro Vojtu Sílu (více informací u 
foto níže).

Odlehčením bojů a jakýmsi odpo-
činkem byla vložena soutěž o pohár pro 
nejlepšího střelce penalt. A bylo to velice 
zajímavé. Do branky se postavil zkušený 
brankář prosečského dorostu David Uher. 

Hodně toho vychytal a jediným, který ne-
minul a vždy proměnil, byl Marek Lettl. 

Bylo to hezké a sportovně hodnotné 
dopoledne. Při závěrečném ceremoniálu 
byli účastníci pochváleni za velice ukáz-
něné chování, čímž přispěli ke zdárnému 
průběhu turnaje. Přítomní trenéři  navá-
zali kontakt s některými chlapci a pozvali 
je k účasti v mládežnických týmech pro-
sečského fotbalu.

Fotbalový speciál zpracoval
Jiří Herynek 

Kytička s poděkováním za dlouholetou spolupráci 
paní ředitelce ZŠ Mgr. Jarmile Boulíkové.

Vítězství patřilo chlapcům z deváté třídy. Zleva: Michal Novotný, Tomáš Rompotl, Dušan Šimon, Matěj 
Novák a kapitán Marek Lettl.

Marek Lettl převzal ocenění Kapitán roku 2013. V 
žákovském mužstvu nastala na počátku roku 2013 
složitá situace. Činnost ukončil trenér Fridrich, 
druhý trenér Jaroslav Marek absolvoval operaci. 
Přesto příprava na sezonu začala a tréninky vedli 
hráči či funkcionáři klubu. A právě Marek Lettl  
udělal obrovský kus práce pro celý kolektiv žákov-
ského mužstva. Parta prošla přípravou a úspěšně 
i celou jarní části okresního přeboru. To už s muž-
stvem byl trenér Jaroslav Marek st., který vše zvládl 
i se zdravotními problémy. Markovi patří blaho-
přání a celému kolektivu žáků poděkování!

Turnaje O malý pohár Města Proseč se zúčastnilo 60 
žáků ZŠ Proseč.

Vojtěch Síla dovedl „páťáky“ ke stříbru na turnaji. 
Za své sportovní výkony byl odměněn pohárem 
hned při úvodu turnaje. Škoda jen, že fotbal je pro 
něho až na druhém místě. Zatím se plně věnuje 
především hokeji – hostuje v Hradci Králové a od 
září tam bude jezdit i do školy a bude pravidelně 
trénovat a hrát v týmu hradeckých Lvů. V minu-
lém týdnu se zúčastnil krajského kola Odznaku vše-
strannosti olympijských vítězů – jde o víceboj pod 
patronací atletů Změlíka a Šeberleho. Vojta vyhrál 
svoji věkovou kategorii a postoupil do republikového 
finále.
Určitě mu budeme všichni držet palce ,aby se  prosa-
dil v konkurenci, hradeckých spoluhráčů na ledě – a 
také aby dobře zvládl dojíždění a školu!
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- opravy podvozku vozidla 
- diagnostika, opravy a seřízení motoru 
- autoklempířské a autokarosářské opravy 
- seřízení geometrie náprav 
- opravy brzdových systémů  
- pneuservis  
- prodej autodoplňků vč. montáže 
- prodej náhradních dílů vč. montáže 
- příprava vozů na STK 
- výměny autoskel 
- certifikovaná montáž tažných zařízení 
- údržby vozidel a motocyklů 
- opravy startérů a alternátorů 
- veškeré mechanické opravy  

 
    tel: 607 934 690      otevírací doba: 8:00 – 15:00 h         Česká Rybná 103  
           721 040 792    popř. dle dohody 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NOHEJBALOVÝ TURNAJ 
o pohár města PROSEČ 

 

1. ROČNÍK 
 

 
 

Datum: sobota 13. 7. 2013 

Místo: víceúčelové hřiště u základní školy 

Začátek turnaje: 8.00 hod.  

Startovné:  300 Kč/tým, platí se před zahájením turnaje 

Týmy: tříčlenná družstva 

Přihlášky:  Petr Macháček tel. 604 764 495, nohejbal.prosec@seznam.cz 

Ceny: Putovní pohár města Proseč pro vítěze 

           poháry pro první tři týmy 

           mnoho věcných cen pro všechny účastníky 
 

 hra na tři dopady 
 počet mužstev omezen 16-ti týmy, dle pořadí přihlášení  
 hrací systém bude upřesněn před zahájením dle počtu týmů 
 po celý průběh turnaje občerstvení zajištěno 

 
Turnaj je určený pro amatérské hráče s trvalým pobytem v Proseči a blízkého okolí 
 

        
 

 

 
SDH  Miřetín pořádá 

11.ročník nohejbalového turnaje trojic
 sobota 17. srpna 2013 od 830 

                                
    prezentace družstev od 800 
   startovné 200,-/družstvo 
   přihlášky na tel. :  728 486 262 
 do 9.srpna       728 782 000  
 
občerstvení zajištěno 
 
 

a.s.     Herrmannova 561, 583 01 Chotěboř 

provozovna Proseč ul. Borská, Proseč u Skutče 

VYKUPUJEME 
KOVOVÝ ODPAD, BAREVNÉ KOVY (měď, hliník, mosaz),  

PAPÍR a KARTON, AUTOBATERIE, ELEKTROMOTORY, VYŘAZENÁ 
ELEKTRO ZAŘÍZENÍ   za bezkonkurenční ceny 

přistavení kontejneru zdarma 
 

ZAJIŠŤUJEME EKOLOGICKOU LIKVIDACI AUTOVRAKŮ 
odvoz autovraku zajistíme zdarma  

za osobně přivezený autovrak Vám na dopravu přispějeme 1 200,- Kč 

 

SBĚRNÝ DVŮR pro město Proseč  
 

PROVOZNÍ DOBA 
Pondělí – pátek    7.00 – 16.00 
Sobota                    7.30 – 12.00 

www.kovove-odpady.cz 
Tel.: 725 515 771, 606 629 560 

INZERCE VE ZPRAVODAJI
Uzávěrka vždy 15. v měsíci.

Info: zpravodaj@prosec.cz, tel. 468 005 026

NABÍDKA PRONÁJMU NEBYTOVÝCH PROSTOR K PODNIKANÍ
Proseč čp. 125 v přízemí (Ubytovna Toulovec)

Informace na tel. 468 005 026, 777 119 957 (kancelář starosty)

MĚSTO PROSEČ
www.mestoprosec.cz

mesto@prosec.cz

Úřední hodiny:
Pondělí:  7.00 - 11.30
    12.30 - 17.00
Středa:   7.00 - 11.30
    12.30 - 16.00
Pokladna MěÚ:
Pondělí:  8.00 - 11.00
    12.30 - 17.00
Úterý:   8.00 - 11.00
Středa:   8.00 - 11.00
    12.30 - 16.00
Pátek:   8.00 - 10.00

 

 

 


